

Set No. : 1

M.Phil. / 14 / TEST-A

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
2. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
3. *Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.*
4. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
5. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
6. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
7. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
8. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
9. *Deposit only the Answer Sheet at the end of the Test.*
10. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
11. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.
12. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet no. and Set no. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
13. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
14. A candidate is required to check and change a defective Q. Booklet (if any) within 10 minutes from start of the test.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं]

No. of Pages Printed : 20

M.Phil./14/TEST-A

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

M. Phil. Entrance Test - 2014

No. of Questions : 60

प्रश्नों की संख्या : 60

Time : 1 Hour

Full Marks : 180

समय : 1 घण्टा

पूर्णांक : 180

Note: Each question carries 3 marks. *One mark will be deducted for each incorrect answer.*

प्रत्येक प्रश्न तीन अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जाएगा।

(1) Each question is followed by **FOUR** alternative answers. Only **ONE** of these answers is correct. Select the correct answer and indicate it in the appropriate circle on **OMR** Answer Sheet provided, by darkening the circle, using Ball Point Pen.

प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। इनमें से केवल एक उत्तर सही है। सही उत्तर चुनिये तथा उसे दिये गये उत्तरपत्र के अभीष्ट गोले में बाल प्वाइन्ट पेन से काला करके इंगित कीजिए।

(2) Attempt **all** questions from **S. No. 1 to 40.**

क्रम संख्या 1 से 40 तक सभी प्रश्नों को करना है।

(3) Out of **three** sets of questions on languages (**41 to 50** Hindi, **51 to 60** Sanskrit and **61 to 70** English), attempt only **two** sets. Thus, a candidate is required to answer in all **60** (Sixty) questions only.

तीन भाषाओं के प्रश्न (41 से 50 हिन्दी, 51 से 60 संस्कृत तथा 61 से 70 अंग्रेजी) में से किन्हीं दो भाषाओं के प्रश्न ही हल करने हैं। इस प्रकार परीक्षार्थी को कुल 60 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

01. If NQXG means LOVE, what does ECMG mean ?

यदि NQXG का अर्थ है LOVE, तो ECMG का अर्थ है ?

- (1) Calm (2) Cake (3) Good (4) Gale

02. If the population of a village is 600, in which 40% are male, 35% are female, rest are children. What is number of children in the village ?

यदि एक गाँव की जनसंख्या 600 है, जिसमें 40% पुरुष तथा 35% महिलायें हैं, बाकी बच्चे हैं। गाँव में बच्चों की संख्या क्या है ?

- (1) 100 (2) 125 (3) 150 (4) 200

03. Some students planned a picnic, the budget was Rs. 500.00. But 5 students failed to go, and thus the cost for each members increased by Rs. 5.00. How many students participated in the picnic ?

कुछ विद्यार्थियों ने एक पिकनिक की योजना बनाई। बजट पाँच सौ रुपयों का था। लेकिन 5 विद्यार्थी पिकनिक में नहीं जा सके। इस तरह प्रत्येक सदस्य पर 5 रुपयों का खर्च बढ़ गया। पिकनिक में कितने विद्यार्थियों ने भाग लिया ?

- (1) 15 (2) 25 (3) 20 (4) 30

04. Thirty men took 20 days to complete a job working 9 hours a day. How many hours forty men should work to complete that job in the same period of time ?

- (1) 7 hours, 30 mts. (2) 8 hours
(3) 8 hours, 30 mts. (4) 6 hours, 30 mts.

किसी कार्य को पूरा करने में 30 आदमी, 20 दिनों में प्रतिदिन 9 घंटे लगाते हैं। उसी समय में 40 आदमी कितने घंटे काम करके उस काम को पूरा करेंगे ?

- (1) 7 घंटे, 30 मिनट (2) 8 घंटे
(3) 8 घंटे, 30 मिनट (4) 6 घंटे, 30 मिनट

05. If $X^2 = 121$ and $X^3 = 1331$, Find the value of X ?

यदि $X^2 = 121$ एवं $X^3 = 1331$ है, तो X का मान क्या होगा ?

- (1) 11 (2) 13 (3) 17 (4) 19

06. Two poles of heights 6m and 11m stand vertically on a plane ground. If the distance between their feet is 12 m, what is the distance between their tops ?

6 मी० और 11 मी० ऊँचाई के दो पोल एक समतल जमीन पर लम्बवत खड़े हैं। उनके गड़े स्थानों की दूरी यदि 12 मी० है तो उनके ऊपरी भागों के बीच की दूरी क्या होगी ?

- (1) 12.8 m (2) 13 m (3) 14 m (4) 15 m

07. Man : Biography :: Nation : ?

- (1) Economics (2) History
(3) Geography (4) Agriculture

आदमी : जीवनी :: राष्ट्र : ?

- (1) अर्थशास्त्र (2) इतिहास
(3) भूगोल (4) कृषिविज्ञान

08. Pointing to a man in a photograph, a woman said, "His brother's father is the only son of my grandfather." How is the woman related to the man in the photograph ?

- (1) Sister (2) Mother
(3) Aunt (4) Wife

एक तस्वीर को इंगित कर एक महिला कहती हैं, इनके भाई के पिता मेरे दादा जी के एकमात्र पुत्र हैं, वह महिला उस तस्वीर वाले व्यक्ति से कैसे सम्बन्धित है ?

- (1) बहन (2) माँ
(3) चाची (4) पत्नी

M.Phil./14/TEST-A

09. How many times would the two hands of a clock cross each other between 0300 hrs. and 0900 hrs ?

घड़ी के दो सुइयों 0300 बजे से 0900 बजे के बीच कितनी बार मिलती हैं ?

- (1) 4 (2) 5 (3) 6 (4) 7

10. 'Vehicle' is related to 'Petrol' in the same way as 'Air Conditioner' is related to which of the following ?

- (1) Heat (2) Cold
(3) Electricity (4) Temperature

'वाहन' एवं 'पेट्रोल' का जो सम्बन्ध है वही 'एयर कंडीशनर' का संबंध निम्नलिखित में से किसके साथ है ?

- (1) गर्मी (2) ठण्ड
(3) विद्युत (4) तापमान

11. List Price of a pair of shoes is Rs. 450. If Arpana paid Rs. 45 as a sale tax for the shoes, then rate of sale tax is :

एक जोड़ी जूते का अंकित मूल्य 450 रु० है। यदि अर्पना 45 रु० जूते के बिक्रीकर के रूप में अदा करती है, तो बिक्रीकर की दर है :

- (1) 9% (2) 10% (3) 9.5% (4) 11%

12. The mean of 16 numbers is 8. If 2 is added to every number, then new mean is :

16 संख्याओं का माध्य 8 है। यदि प्रत्येक संख्या में 2 जोड़ दिया जाय, तो नया माध्य है :

- (1) 10 (2) 12 (3) 14 (4) 9

13. If each sides of a triangle becomes half, then decrease in area of a triangle in percentage, is :

यदि किसी त्रिभुज की प्रत्येक भुजा की लम्बाई आधी कर दी जाती है, तो त्रिभुज के क्षेत्रफल में कमी प्रतिशत में होगी :

- (1) 25% (2) 50% (3) 75% (4) 60%

14. The number of diagonals in hexagon is :

किसी षटभुज में विकर्णों की संख्या है :

- (1) 6 (2) 8 (3) 9 (4) 10

15. The number 14641 is the product of :

- (1) 2 prime numbers (2) 3 prime numbers
(3) 4 prime numbers (4) 5 prime numbers

संख्या 14641 के गुणांक में है :

- (1) 2 अभाज्य संख्याएँ (2) 3 अभाज्य संख्याएँ
(3) 4 अभाज्य संख्याएँ (4) 5 अभाज्य संख्याएँ

16. Two high school classes took the same test. One class of 20 students made an average grade 80%, the other class of 30 students made an average grade of 70%. The average grade for all students in both classes is :

हाई स्कूल की दो कक्षाओं में एक ही टेस्ट लिया गया। पहली कक्षा के 20 विद्यार्थियों ने औसत ग्रेड 80% प्राप्त किया, वहीं दूसरी कक्षा के 30 विद्यार्थियों ने 70% औसत ग्रेड प्राप्त किये। दोनों कक्षाओं के कुल विद्यार्थियों का औसत ग्रेड होगा :

- (1) 72% (2) 73% (3) 74% (4) 75%

17. A complete a work in 12 days and B complete the same work in 24 days. If both of them work together, then the days required to complete the work will be ?

A किसी कार्य को 12 दिनों में पूरा करता है उसी कार्य को B पूरा करता है 24 दिनों में, यदि दोनों A और B मिलकर कार्य करते हैं तो उसी कार्य को कितने दिनों में पूरा करेंगे ?

- (1) 5 (2) 6 (3) 7 (4) 8

18. If $x^y = y^x$ and $y = 2x$ then x is equal to :

यदि $x^y = y^x$ तथा $y = 2x$ है तो x का मान होगा :

- (1) 2 (2) -2 (3) 1 (4) -1

19. A dishonest dealer professes to sell his goods at cost price by using a false weight and thus gain 10%. For weighting a kilogram, he uses a weight of :

- (1) 960 gram (2) 940 gram
(3) 920 gram (4) 900 gram

एक बेइमान व्यापारी अपने क्रय मूल्य पर बेचने की घोषणा करता है और गलत बाट का प्रयोग करके 10% का लाभ प्राप्त कर लेता है। एक किलोग्राम के स्थान पर वह प्रयोग करता है :

- (1) 960 ग्राम (2) 940 ग्राम
(3) 920 ग्राम (4) 900 ग्राम

20. The number of carpets (1.5 m × 2 m) required to cover the floor of a hall (15 m × 6 m) will be ?

एक कारपेट जिसका माप (1.5 मी० × 2 मी०) है, एक फर्श जिसका माप (15 मी० × 6 मी०) है पर बिछाया जाता है। फर्श को पूर्ण रूपेण ढक लेने हेतु कुल कितने कारपेट की आवश्यकता होगी ?

- (1) 24 (2) 26 (3) 28 (4) 30

21. Common wealth games of 2014 was held in :

- (1) Glasgo (U.K.) (2) Sydney (Australia)
(3) London (U.K.) (4) Delhi (India)

वर्ष 2014 के राष्ट्रमंडल खेल हुये थे :

- (1) ग्लासगो (यू०के०) में (2) सिडनी (आस्ट्रेलिया) में
(3) लंदन (यू०के०) में (4) दिल्ली (भारत) में

22. On which date the Union Budget for 2014-15 of India presented in Lok Sabha ?

- (1) 9th July, 2014
(2) 10th July, 2014
(3) 11th July, 2014
(4) 12th July, 2014

भारत का वर्ष 2014-15 का केन्द्रीय बजट लोक सभा में किस तारीख को पेश किया गया ?

- (1) 9 जुलाई, 2014
(2) 10 जुलाई, 2014
(3) 11 जुलाई, 2014
(4) 12 जुलाई, 2014

23. The number of countries which are members of world trade organisation are :

विश्व व्यापार संगठन के सदस्यों की संख्या है :

- (1) 160
(2) 150
(3) 140
(4) 136

24. In which year, food grains production in India has been the highest ?

किस वर्ष में भारत में खाद्यान्न का उत्पादन सर्वाधिक रहा है ?

- (1) 2010-11
(2) 2011-12
(3) 2012-13
(4) 2013-14

25. Moti Masjid in the Red Fort at Delhi was built by :

- (1) Jahangir
(2) Shahjahan
(3) Akbar
(4) Aurangzeb

दिल्ली के लाल किले में स्थित मोती मस्जिद का निर्माण करवाया था :

- (1) जहांगीर ने
(2) शाहजहाँ ने
(3) अकबर ने
(4) औरंगजेब ने

26. Insulin hormone converts :

- (1) Glycogen into glucose
(2) Fat into glucose
(3) Protein in glucose
(4) Glucose into glycogen

‘इन्सुलिन’ हार्मोन परिवर्तित करता है :

- (1) ग्लाइकोजिन को ग्लूकोज़ में
(2) वसा (फैट) को ग्लूकोज़ में
(3) प्रोटीन को ग्लूकोज़ में
(4) ग्लूकोज़ को ग्लाइकोजिन में

27. The season for Zaid crops is :

- (1) October to February
(2) March to June
(3) July to October
(4) January to June

जायद फसल के लिए मौसम है :

- (1) अक्टूबर से फरवरी
(2) मार्च से जून
(3) जुलाई से अक्टूबर
(4) जनवरी से जून

28. "The Discovery of India" was written by :

- (1) Mohandas Karamchand Gandhi
(2) Ram Manohar Lohia
(3) Govind Ballabh Pant
(4) Jawahar Lal Nehru

‘भारत की खोज’ के द्वारा लिखा गया :

- (1) मोहनदास कर्मचन्द गाँधी
(2) राम मनोहर लोहिया
(3) गोविन्द बल्लभ पन्त
(4) जवाहर लाल नेहरू

29. Which of the following is an aluminum ore ?

- (1) Chalcopyrite
(2) Alum
(3) Bauxite
(4) Laterite

इनमें से कौन एल्युमिनियम अयस्क है ?

- (1) चलोको पाइराइट
(2) आलम
(3) बाक्साइट
(4) लेटराइट

30. The River which threatens Bihar the most with floods is ?

- | | |
|-----------|------------|
| (1) Ganga | (2) Son |
| (3) Kosi | (4) Gandak |

किस नदी से बिहार को सबसे ज्यादा बाढ़ का खतरा है ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) गंगा | (2) सोन |
| (3) कोसी | (4) गंडक |

31. URL stands for :

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| (1) Unified Resource Locator | (2) Universal Resource Locator |
| (3) Uniform Resource Locator | (4) Undivided Resource Locator |

यू आर एल का पूरा वाक्य क्या है ?

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (1) युनीफाइड रिसोर्स लोकेटर | (2) युनिवर्सल रिसोर्स लोकेटर |
| (3) युनीफार्म रिसोर्स लोकेटर | (4) अनडिवाइडेड रिसोर्स लोकेटर |

32. Speed of a PC is given as :

- | | |
|------------|------------|
| (1) 1 GB | (2) 8 GB |
| (3) 256 MB | (4) 64 GHz |

पी सी की गति क्या है ?

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (1) 1 जी०बी० | (2) 8 जी०बी० |
| (3) 256 एम० बी० | (4) 64 गिगा हर्ट्ज |

33. RAM stands for :

- | | |
|--------------------------|----------------------------|
| (1) Real Access Memory | (2) Read Access Memory |
| (3) Random Access Memory | (4) Random Allotted Memory |

रैम का पूरा फार्म क्या है ?

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) रीयल एक्सेस मीमोरी | (2) रीड एक्सेस मीमोरी |
| (3) रैन्डम एक्सेस मीमोरी | (4) रैन्डम एलॉटेड मीमोरी |

34. C++ is ?

- | | |
|-------------------------|------------------------------|
| (1) Web Design Software | (2) Business Software |
| (3) Income Tax Software | (4) Object Oriented Language |

सी++ क्या है ?

- | | |
|--------------------------|---------------------------------|
| (1) वेब डिजाइन सॉफ्टवेयर | (2) बिज़नेस सॉफ्टवेयर |
| (3) इनकम टैक्स सॉफ्टवेयर | (4) ऑब्जेक्ट ओरियन्टेड लैंग्वेज |

35. MICR stands for :

- (1) Magnetic Ink Code Reader
- (2) Magnetic Ink Character Recognition
- (3) Memory Incorporated Code Reader
- (4) Memory Intensive Character Recorder

एम. आई. सी. आर. से तात्पर्य है -

- (1) मैग्नेटिक इंक कोड रीडर
- (2) मैग्नेटिक इंक कैरेक्टर रिकग्नीशन
- (3) मेमोरी इनकारपोरेटेड कोड रीडर
- (4) मेमोरी इन्टेन्सिव कैरेक्टर रीकार्डर

36. Which of the following is **not** an output device ?

- | | |
|------------------|-------------|
| (1) Printer | (2) Plotter |
| (3) Touch Screen | (4) Scanner |

निम्न में से कौन एक आउटपुट डीवाइस नहीं है ?

- | | |
|----------------|------------|
| (1) प्रिन्टर | (2) प्लॉटर |
| (3) टच स्क्रीन | (4) स्कैनर |

37. Which of the following have the fastest access time ?

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| (1) Semiconductor memories | (2) Magnetic disks |
| (3) Magnetic tapes | (4) Compact disks |

निम्न में से कौन सबसे तेज गतिमान है ?

- | | |
|--------------------------|----------------------|
| (1) सेमीकन्डक्टर मेमोरीज | (2) मैग्नेटिक डिस्कस |
| (3) मैग्नेटिक टेप्स | (4) कामपैक्ट डिस्कस |

38. Where are data and programme stored when the processor uses them?

- (1) Main memory (2) Secondary memory
(3) Disk memory (4) Programme memory

जब एक प्रोसेसर उन्हें प्रयोग में लाता है तो डाटा व प्रोग्राम कहाँ एकत्रित होता है ?

- (1) मेन मेमोरी में (2) सेकेण्डरी मेमोरी में
(3) डिस्क मेमोरी में (4) प्रोग्राम मेमोरी में

39. Which of the following are respectively Copy and Paste commands ?

निम्न में से कौन क्रमशः कापी व पेस्ट का कमाण्ड है ?

- (1) Alt C and Ctrl P (2) Ctrl C and Alt P
(3) Ctrl C and Ctrl V (4) Alt C and Alt V

40. Term OCR stand for :

- (1) Optical Character Recognition
(2) Open Computer Recorder
(3) Open Character Recorder
(4) Online Character Reader

टर्म ओ.सी.आर. से प्रयोजन है ?

- (1) ऑप्टिकल कैरेक्टर रिकग्नीशन (2) ओपन कम्प्यूटर रीकार्डर
(3) ओपन कैरेक्टर रीकार्डर (4) आनलाइन कैरेक्टर रीडर

Hindi Language

हिन्दी भाषा

(Q. No. 41 to 50)

41. शब्दकोश में 'त्र' किस वर्ण के ठीक बाद आता है ?
(1) त (2) क्ष (3) श (4) ज्ञ
42. निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द 'आँख' का पर्यायवाची नहीं है ?
(1) चक्षु (2) अक्षि (3) दृष्टि (4) लोचन
43. 'वह आदेश, जो एक निश्चित अवधि तक ही लागू हो' वाक्यांश के लिए उचित शब्द होगा :
(1) सावधि-आदेश (2) राज्यादेश
(3) अध्यादेश (4) प्रशासनादेश
44. 'अभिज्ञ' का सम्यक् विलोम है :
(1) भिज्ञ (2) अनभिज्ञ (3) अज्ञानी (4) अनिपुण
45. "बौद्धों की मान्यता है कि.....की प्राप्ति ही भिक्षु का परम लक्ष्य है।"
- रिक्त स्थान के लिए उचित शब्द है :
(1) मोक्ष (2) निर्वाण (3) अर्हता (4) प्रयाण
46. 'ज़बान पर लगाम न होना' का उपयुक्त अर्थ होगा :
(1) स्पष्टवादी होना
(2) अनावश्यक रूप में स्पष्टवादी होना
(3) सदैव अपनी वाग्मिता का प्रदर्शन
(4) स्वतंत्र आचरण करना

47. 'मक्खी की तरह निकाल फेंकना' मुहावरे का उचित अर्थ है :
- (1) किसी को घृणित समझकर उससे घृणा करना
 - (2) किसी को बेकार समझकर अपने से दूर कर देना
 - (3) किसी को हेय समझकर उचित सम्मान न देना
 - (4) किसी को किसी कार्य से उपेक्षा पूर्वक अलग कर देना
48. किस कवि का उपनाम है - 'एक भारतीय आत्मा' :
- (1) दिनकर
 - (2) माखनलाल चतुर्वेदी
 - (3) बालकृष्ण शर्मा 'नवीन'
 - (4) निराला
49. 'ईद का चाँद होना' - इस मुहावरे का सही अर्थ है :
- (1) ईद मनाना
 - (2) खुशी मनाना
 - (3) बहुत दिनों पर दिखाई देना
 - (4) ऊँचे पद पर पहुँचना
50. 'चिराग तले अँधेरा' का सही अर्थ है :
- (1) बहुत अँधेरा होना
 - (2) अपनी बुराई नहीं दिखती
 - (3) चिराग का बुझ जाना
 - (4) अशुभ-अमंगल

Sanskrit Language

संस्कृत भाषा

(Q. No. 51 to 60)

51. "कर्मण्येवाधिकारस्ते मा फलेषु कदाचन" इति कुत्र प्राप्यते ?
- (1) विष्णुपुराणे (2) यजुर्वेदे
(3) छान्दोग्योपनिषदि (4) श्रीमद्भगवद्गीतायाम्
52. आदिकाव्यत्वेन कस्य ख्यातिः वर्तते ?
- (1) महाभारतस्य (2) बुद्धचरितस्य
(3) वाल्मीकिरामायणस्य (4) किरातार्जुनीयस्य
53. 'राम' शब्दस्य सप्तमी विभक्तेः रूपमस्ति -
- (1) रामस्य रामयोः रामाणाम् (2) रामः रामौ रामाः
(3) रामेण रामाभ्याम् रामैः (4) रामे रामयोः रामेषु
54. शुद्धवाक्यमस्ति -
- (1) रामः ग्रामं गच्छति (2) रामः ग्रामं गच्छतः
(3) रामः ग्रामं गच्छन्ति (4) रामः ग्रामं गच्छसि
55. हर्षचरितमस्ति -
- (1) महाकाव्यम् (2) गद्यकाव्यम्
(3) नीतिकाव्यम् (4) पद्यकाव्यम्
56. मेघदूतस्य स्थानं वर्तते -
- (1) गीतिकाव्येषु (2) गद्यकाव्येषु
(3) चम्पूकाव्येषु (4) नीतिकाव्येषु

57. संस्कृतभाषायां वचनानि सन्ति -

- (1) 3 (2) 4 (3) 6 (4) 9

58. 'पञ्चतन्त्रम्' इत्यस्य नीतिग्रन्थस्य प्रणेता कः ?

- (1) कल्हणः (2) कालिदासः (3) विष्णुशर्मा (4) व्यासः

59. कः पुरुषार्थः नास्ति ?

- (1) वेदः (2) धर्मः (3) कामः (4) अर्थः

60. 'कातरः' इति शब्दस्य विलोमः कः ?

- (1) अकरुणः (2) अधीरः (3) अकातरः (4) मन्दधीः

English Language

अंग्रेजी भाषा

(Q. No. 61 to 70)

61. Select the word which is nearest in meaning to the given word :

Devout

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) relevant | (2) religious |
| (3) skeptical | (4) dislodge |

62. Select the word which is opposite in meaning to the given word.

Meticulous

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) careless | (2) thankful |
| (3) lavish | (4) finicky |

63. Choose the appropriate word to fill in the blank space :

He said he would write to us. But he has not written :

- | | |
|----------|----------|
| (1) now | (2) yet |
| (3) till | (4) then |

64. Choose the correctly-spelled word from each group :

- | | |
|----------------|-----------------|
| (1) Temprature | (2) Temperature |
| (3) Tempratere | (4) Temperatere |

Instructions :

Choose from the four alternatives the word that has nearly the same meaning to the given word :

Magnificent

- | | |
|------------------------|-------------|
| 65. (1) Fearful | (2) Obsense |
| (3) Nefarious | (4) Grand |

66. Unique

- | | |
|----------------|--------------|
| (1) Unrivalled | (2) Wretched |
| (3) Tremendous | (4) Splendid |

Instructions :

Choose from the **four** alternatives the word that best explains the meaning of the sentence :

67. That which does not bear the name of the writer :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Unanimons | (2) Anonymous |
| (3) Unique | (4) Matchless |

68. A speech delivered without previous preparation :

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Spontaneous | (2) Memorable |
| (3) Extempore | (4) Unforgettable |

Instructions :

Choose from the **four** alternative the word that best completes the sentence :

69. Hold the horse by the.....

- | | |
|----------|-----------|
| (1) Rein | (2) Reign |
| (3) Rain | (4) Reine |

70. Can youa few lines from Shakespeare ?

- | | |
|----------|-----------|
| (1) Site | (2) Sight |
| (3) Cite | (4) Citte |

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।